
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1996 r. : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 59, 101-104

1996

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

C. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W 1996 R.

1. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA GENERALNEGO

Z okazji przypadającej 20 I 1996 r. 170 rocznicy śmierci Stanisława Staszica i 90 rocznicy otwarcia Szkoły Realnej Jego Imienia, odbyły się 18 I w Pałacu Staszica jubileuszowe obchody, z udziałem Prezesa Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Witolda Rudowskiego. Z inicjatywą obchodów wystąpiło Stowarzyszenie Wychowanków Szkoły im. Stanisława Staszica w Warszawie. Obchody zainaugurowała 16 I Sesja Jubileuszowa, przeznaczona przede wszystkim dla młodzieży szkolnej XIV Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Staszica w Warszawie.

18 I w Sali Lustrzanej Pałacu Staszica w Warszawie odbyła się uroczysta Sesja Jubileuszowa, którą zagał Jerzy Sułek, dyrektor Zarządu Administracyjnego Placówek PAN. Przewodniczący Sesji Antoni Symonowicz, em. prof. Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, powitał zabranych, w tym wielu wychowanków Szkoły. Występując w imieniu TNW Prezes Witold Rudowski przedstawił historię Towarzystwa, założonego przez Stanisława Staszica, oraz cele i program obecnych prac i działań. Dyrektorce XIV Liceum Ogólnokształcącego Reginie Lewkowicz wręczył pamiątkowy Medal Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. W dalszej części Sesji wygłoszono okolicznościowe referaty.

Redakcja „Rocznika TNW” otrzymała tekst wystąpienia Józefa Olejniczaka, dyrektora Muzeum Staszica w Pile, który zamieszczono w części A niniejszego Rocznika TNW.

W roku sprawozdawczym odbyło się 5 zebrań plenarnych Towarzystwa:

15 II – zebranie sprawozdawcze za 1995 r. połączone z wykładem Romana Galara (Politechnika Wrocławska): „Paradoksy postępu”

14 VI – zebranie plenarne związane z obchodami 400-lecia stołeczności Warszawy, z wykładem Marii Boguckiej: „Między miastem rezydencjonalnym a stolicą. Warszawa XVI-XVIII wiek.”

7 XI – odbył się na Zamku Królewskim w Warszawie odczyt poświęcony pamięci Stanisława Staszica, wygłoszony przez Barbarę Skargę:

Kultura europejska i jej imperatywy. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele Liceów im Stanisława Staszica z Sosnowca, Warszawy i Lublina.

25 XI – sesja naukowa nt. Logika i metafizyka, poświęcona 40. rocznicy śmierci Jana Łukaszewicza, zorganizowana wspólnie przez Wydział II TNW, Polskie Towarzystwo Filozoficzne i Fundację na Rzecz Transdyscyplinarnych Badań nad Komunikowaniem.

12 XII – zebranie plenarne z odczytem Marii Krzysztofa Byrskiego: Integracja europejska a indyjskie doświadczenia cywilizacyjne.

Działalność odczytową w ramach zebrań wydziałowych prowadziły wszystkie Wydziały i Komisje. Łącznie w Wydziałach i Komisjach odbyło się 39 zebrań z 35 odczytami i referatami.

Zarząd TNW odbył 3 zebrania plenarne poświęcone omówieniu programu pracy i form działalności Towarzystwa w roku bieżącym i przyszłym, oraz szereg spotkań roboczych w gronie Prezydium Zarządu.

Komisja Kultury Słowa działała w trzech kierunkach:

- przygotowywanie i prowadzenie cyklu spotkań naukowych i popularnonaukowych,
- kontakty ze środowiskiem użytkowników języka polskiego, w tym zwłaszcza z nauczycielami-polonistami i uczniami szkół średnich,
- popularyzacja tematyki językowej, a także zachęcanie uczniów do aktywnego poznawania języka.

Komisja zorganizowała w 1996 r. 9 spotkań, na których wygłoszono 12 referatów naukowych. W ramach działalności Komisji przygotowano także ankietę pt. „Nie dajmy zginąć słowom”, mającą na celu zgromadzenie słownictwa języka polskiego, które w przeświadczeniu użytkowników wyszło lub wychodzi z użycia. Zebrany materiał przygotowany został do wydania w postaci książki pt. „Nie dajmy zginąć słowom. Rzecz o odchodzącym słownictwie.” pod redakcją Kwiryny Handke, Hanny Taborskiej i Ireny Galsterowej.

W zakresie wydawnictw doprowadzono do wydania następujących pozycji:

- Rocznik TNW t. LVIII za 1995 r. (pod red. Z. Mikulskiego)
- Bibliografia językoznawstwa slawistycznego za 1993 r. cz. II z uzupełnieniami za 1992 r., pod red. E. Rudnik-Karwatowej
- Wybór prac Jadwigi Karwasińskiej pod red. T. Dunin-Wąsowicz
- Językowa przeszłość Pomorza Zachodniego na podstawie nazw miejscowych - J. Duma i E. Rzetelska-Feleszko

- Nie dajmy zginąć słowom. Rzecz o odchodzącym słownictwie, pod red. K. Handke i H. Taborskiej

- Leksyka Kaszubska na tle słowiańskim - W. Boryś, H. Taborska

- Ekologiczne podstawy zagospodarowania dolin rzecznych – pod red. Z. Mikulskiego i E. Bajkiewicz-Grabowskiej.

Językowa Komisja Sławistyczna (przewodnicząca Hanna Taborska) kontynuowała prace nad systemem informacji bibliograficznej w zakresie europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego. Przygotowano i opublikowano tom Bibliografii za 1993 rok cz. II. Podjęto też i wykonano rozbudowanie bibliograficznej bazy danych oraz opracowanie podstawowej leksyki tzw. słów kluczowych językoznawstwa sławistycznego i wstępnego projektu systemu informacji bibliograficznej. Zakończono pakiet oprogramowania Windows'95.

Komisja Logiki Wydziału II pod przewodnictwem Witolda Marciszewskiego zainaugurowała wydanie kwartalnika elektronicznego MATHEISIS UNIVERSALIS we współpracy z Fundacją na rzecz Informatyki, Logiki i Matematyki.

W ramach działalności bibliotecznej zakupiono dla potrzeb Językowej Komisji Sławistycznej dalsze tomy „Linguistic Bibliography” za rok 1993 oraz 1983 i 1984, ponadto „Słownik białorusko-polski i polsko-białoruski”. W toku są dalsze zakupy książek. Księgozbiór TNW powiększa się o dary przesyłane przez inne towarzystwa naukowe (Płockie, Wrocławskie, Włocławskie, Łódzkie) i Fundację na Rzecz Nauki Polskiej. Gromadzone są także Roczniki TNW oraz książki wydawane przez członków Towarzystwa.

W zakresie konserwacji i ochrony archiwaliów TNW przechowywanych w Archiwum PAN, zakończono realizację umowy zawartej pomiędzy Towarzystwem a Fundacją na Rzecz Nauki Polskiej (30 V 96). Z uzyskanych w jej wyniku funduszy w kwocie 75.000 zł zakupiono sprzęt konserwatorski na sumę 53.843 zł oraz środki i materiały chemiczne do konserwacji. W pierwszej kolejności, ze względu na gorszy stan zachowania, zostały poddane restauracji akta Pracowni Antropologicznej z lat 1911-1920 i Instytutu Nauk Antropologicznych z lat 1922-1924. Dokonano oczyszczenia mechanicznego kart, różnego rodzaju kapieli, sklejanie uszkodzeń i uzupełniania ubytków.

W 1996 r. zmarło 7 członków Towarzystwa:

Leszek Ossowski (Wydz. I), Jerzy Łoziński (Wydz. II), Włodzimierz Kołos, Stanisław Leszczycki, Jerzy Wdowczyk i Bogodar Winid (Wydz. III), Adam Smoliński (Wydz. VI).

W roku sprawozdawczym przyjęto do TNW 23 członków korespondentów, 4 członków korespondentów uzyskało status członka zwyczajnego.

Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej została członkiem wspierającym TNW. Dzięki temu Towarzystwo uzyskało pewne środki na prowadzenie działalności statutowej. Środki pozyskiwane z KBN przeznaczone są bowiem wyłącznie na konkretne zadania.

2. SPRAWOZDANIE SKARBNIKA

I. Majątek Towarzystwa na 01 I 96

Środki na rachunkach bankowych	71.054,43 zł
Kasa	599,80 zł
Środki trwałe	32.731,58 zł
Księgozbiór	7.079,16 zł
Wypożyczenie	28.598,20 zł
Razem	140.063,17 zł
Zobowiązania na 1 I 96	- 46.442,59 zł
	93.620,58 zł

II. Przychody

Dotacja KBN	96.700,00 zł
Składki członkowskie	10.572,00 zł
Sprzedż książek	116,90 zł
Dotacja Fund. na Rzecz Nauki Pol. (arch.)	12.062,90 zł
Odsetki bankowe	4.405,96 zł
Razem	123.857,76 zł

III. Wydatki

Koszty działalności statutowej	7.686,26 zł
Koszty ogólne	7.785,95 zł
Koszty dz. stat. dot. (KBN)	97.190,49 zł
Koszty dz. dot. (Fund. - arch.)	3.462,90 zł
Inwestycje (Fund. - arch.)	8.600,00 zł
Razem	124.725,60 zł